

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況 (非連結)

平成19年7月27日

上場会社名 エヌアイシ・オートテック株式会社
 コード番号 5742
 代表者 代表取締役社長 西川 浩司
 問合せ先責任者 取締役経営管理本部長 光用 勝也
 配当支払開始予定日 平成一年一月一日

上場取引所 JASDAQ
 URL <http://www.nic-inc.co.jp/>
 TEL (03)5530-8066

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,594	(145.1)	140	(186.6)	143	(248.5)	84	(426.6)
19年3月期第1四半期	1,058	(-)	48	(-)	41	(-)	15	(-)
19年3月期	7,001	(48.0)	426	(18.8)	424	(14.4)	239	(8.1)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第1四半期	1,535 09	—
19年3月期第1四半期	316 52	—
19年3月期	4,452 49	—

(注) 期中平均株式数 平成20年3月期第1四半期 54,821.73株
 平成19年3月期第1四半期 50,494.51株

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第1四半期	5,663	2,730	48.2	49,644 11
19年3月期第1四半期	4,230	2,506	59.2	45,567 00
19年3月期	4,706	2,721	57.8	49,489 68

(注) 1. 期末発行済株式数 平成20年3月期第1四半期 55,000株
 平成19年3月期第1四半期 55,000株
 2. 期末自己株式数 平成20年3月期第1四半期 511株
 平成19年3月期第1四半期 一株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	135	△107	△73	250
19年3月期第1四半期	△18	△13	189	325
19年3月期	453	△73	△251	295

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
20 年 3 月期 (予想)	—	—	850	00	850	00
19 年 3 月期	—	—	850	00	850	00

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	4,007	39.0	227	23.0	229	30.2	130	31.5	2,393	87
通 期	7,100	1.4	405	△4.9	411	△3.0	234	△2.2	4,299	71

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づくため、実際の業績は今後様々な要因により記載の予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績の進捗状況に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国の経済は、前事業年度より引続き原油価格や鋼材、ステンレス、アルミニウム等の原材料価格が高値で推移し、また I T 関連の生産調整等に伴い、生産の一部に弱さが見られるものの、企業収益の改善や需要増加等を背景とした設備投資の増加により、景気は緩やかな拡大基調を推移してきました。一方、個人消費についても雇用情勢、所得環境の一部に厳しさがみられるものの、緩やかながら改善に広がりを見せております。

当社は、このような経済環境の中、フラットパネルディスプレイ (以下 F P D という) 及び自動車部品の製造関連企業から継続的な受注を確保し、売上高は 2,594 百万円 (前年同期比 145.1%増)、営業利益は 140 百万円 (前年同期比 186.6%増)、経常利益は 143 百万円 (前年同期比 248.5%増)、四半期純利益は 84 百万円 (前年同期比 426.6%増) となりました。

部門別売上高は次のとおりであります。

アルファフレーム部門	435 百万円
装置部門	799 百万円
商事部門	1,359 百万円
合計	2,594 百万円

当第 1 四半期における部門別の販売概況は次のとおりであります。

アルファフレーム部門は、前事業年度好調であった液晶関連業界からの設備需要が停滞し、前年同期のような大口案件の引合いが若干低調となりました。しかしながら、前事業年度に一服感が見られた自動車関連業界からの需要が当第 1 四半期では増加傾向となり、順調に推移いたしました。

このような状況の中で当部門の第 1 四半期における売上高は 435 百万円 (前年同期比 5.5%減) となりました。

装置部門は、前事業年度好調であった光ディスク製造用自動化装置等及び海外向け F P D 製造設備用カスタムクリーンブースが、当第 1 四半期も堅調に推移しました。

このような状況の中、当部門の第 1 四半期における売上高は 799 百万円 (前年同期比 142.3%増) となりました。

商事部門は、前事業年度から引続き好調な設備投資を背景に、機械設備や消耗品 (工業用砥石、工具・ツール・油脂類) 等の受注が順調に推移しました。

このような状況の中で当部門の第 1 四半期における売上高は 1,359 百万円 (前年同期比 406.8%増) となりました。

2. 財政状態の変動状況に関する定性的情報

(資産・負債・資本の変動状況)

当第 1 四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ 957 百万円増加し 5,663 百万円となりました。これは主に、商事部門における大型機械設備等にかかる売掛金の増加 1,098 百万円や技術開発センターの取得にかかる建物の増加 113 百万円があったことなどによります。

負債合計は、前事業年度末と比べ 948 百万円増加し 2,933 百万円となりました。これは主に、商事部門における大型機械設備仕入等にかかる支払手形及び買掛金の増加 914 百万円、技術開発センターにかかる設備支払手形の増加 51 百万円があったことなどによります。

純資産合計は、前事業年度末と比べほぼ変わりなく、2,730 百万円となりました。これは主に、自己株式の取得 34 百万円があった一方で、利益剰余金の増加 37 百万円があったことなどによります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物 (以下「資金」という) は、前事業年度末と比べ 44 百万円減少して 250 百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は 135 百万円となりました。これは、税引前四半期純利益 143 百万円に、仕入債務や設備支払手形の増加 965 百万円及びたな卸資産の減少 90 百万円などによる資金の増加があった一方で、売上債権の増加 985 百万円及び法人税等の支払い 114 百万円などによる資金の減少が主な要因です。

投資活動の結果使用した資金は 107 百万円となりました。これは、技術開発センターをはじめとする有形固定資産の取得による支出 99 百万円などが主な要因です。

財務活動の結果使用した資金は 73 百万円となりました。これは、自己株式取得による支出 34 百万円及び配当金の支払 38 百万円によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成 19 年 5 月 8 日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

※ 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

中間財務諸表の作成基準をベースとし、棚卸資産の計上、引当金の計上、税金費用の計上及び影響額が僅少なものについては一部簡便な方法を採用しております。

5. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位: 千円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末〕	当四半期末 〔平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	325,405	250,739	△74,666	△23.0	295,640
2 受取手形	966,717	1,126,656	159,939	16.5	1,239,460
3 売掛金	518,259	1,794,068	1,275,808	246.2	695,865
4 たな卸資産	755,343	704,285	△51,057	△6.8	794,299
5 その他	44,716	52,475	7,758	17.4	44,872
貸倒引当金	△286	△397	△111	39.0	△618
流動資産合計	2,610,156	3,927,826	1,317,670	50.5	3,069,519
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	1,314,018	1,442,535	128,517	9.8	1,328,995
減価償却累計額	△657,225	△697,073	△39,847	6.1	△687,035
(2) 土地	456,904	456,904	—	—	456,904
(3) その他	458,205	460,581	2,375	0.5	476,356
減価償却累計額	△338,321	△347,363	△9,041	2.7	△344,595
有形固定資産合計	1,233,582	1,315,585	82,003	6.7	1,230,625
2 無形固定資産	11,375	8,875	△2,499	△22.0	9,585
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	220,443	222,918	2,475	1.1	212,449
(2) その他	201,464	213,126	11,661	5.8	209,027
貸倒引当金	△46,959	△24,800	22,159	△47.2	△24,700
投資その他の資産合計	374,948	411,244	36,296	9.7	396,777
固定資産合計	1,619,906	1,735,705	115,799	7.2	1,636,988
資産合計	4,230,062	5,663,532	1,433,469	33.9	4,706,507

(単位:千円、%)

科目	前年同四半期末 〔平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末〕	当四半期末 〔平成 20 年 3 月期 第 1 四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	629,519	1,167,503	537,983	85.5	1,028,146
2 設備支払手形	—	99,217	99,217	—	47,930
3 買掛金	339,784	1,257,863	918,079	270.2	482,789
4 短期借入金	350,000	—	△350,000	—	—
5 一年以内返済予定の長期借入金	41,164	—	△41,164	—	—
6 一年以内償還予定の社債	40,000	40,000	—	—	40,000
7 賞与引当金	58,813	59,404	590	1.0	39,696
8 その他	109,907	183,299	73,392	66.8	224,166
流動負債合計	1,569,189	2,807,288	1,238,098	78.9	1,862,729
II 固定負債					
1 社債	60,000	20,000	△40,000	△66.7	20,000
2 繰延税金負債	1,249	—	△1,249	—	—
3 退職給付引当金	93,438	105,818	12,379	13.3	101,846
固定負債合計	154,687	125,818	△28,869	△18.7	121,846
負債合計	1,723,877	2,933,106	1,209,228	70.2	1,984,575
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	156,100	156,100	—	—	156,100
2 資本剰余金	146,100	146,100	—	—	146,100
3 利益剰余金	2,125,565	2,386,875	261,309	12.3	2,349,468
4 自己株式	—	△34,410	△34,410	—	—
株主資本合計	2,427,765	2,654,664	226,898	9.4	2,651,668
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	78,419	75,761	△2,657	△3.4	70,263
純資産合計	2,506,185	2,730,426	224,241	9.0	2,721,932
負債・純資産合計	4,230,062	5,663,532	1,433,469	33.9	4,706,507

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位: 千円、%)

科目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	1,058,945	2,594,964	1,536,018	145.1	7,001,569
II 売上原価	763,616	2,224,825	1,461,208	191.4	5,637,474
売上総利益	295,329	370,139	74,809	25.3	1,364,095
III 販売費及び一般管理費	246,350	229,770	△16,580	△6.7	938,078
営業利益	48,978	140,368	91,390	186.6	426,016
IV 営業外収益	2,297	5,064	2,767	120.5	14,499
V 営業外費用	9,998	1,568	△8,430	△84.3	16,245
経常利益	41,277	143,865	102,587	248.5	424,270
VI 特別利益	835	220	△614	△73.6	3,516
VII 特別損失	12,859	188	△12,670	△98.5	6,160
税引前四半期(当期)純利益	29,253	143,897	114,643	391.9	421,626
法人税、住民税及び事業税	21,491	67,182	45,691	212.6	193,268
法人税等調整額	△8,220	△7,441	778	△9.5	△11,527
四半期(当期)純利益	15,982	84,156	68,173	426.6	239,885

(3)(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	29,253	143,897	421,626
減価償却費	15,470	15,714	63,771
貸倒引当金の増減額(減少：△)	12,023	—	—
賞与引当金の増減額(減少：△)	18,903	19,708	—
退職給付引当金の増減額(減少：△)	3,551	—	—
支払利息及び社債利息	1,289	—	—
売上債権の増減額(増加：△)	100,165	△985,435	△350,140
たな卸資産の増減額(増加：△)	△236,715	90,013	△275,670
仕入債務の増減額(減少：△)	144,784	914,430	686,416
設備支払手形の増減額(減少：△)	—	51,287	47,930
未払消費税等の増減額(減少：△)	△15,819	—	—
その他	5,244	1,026	35,552
小計	78,151	250,641	629,484
利息の支払額	△1,028	—	△4,452
法人税等の支払額	△95,485	△114,779	△172,331
その他	33	50	996
営業活動によるキャッシュ・フロー	△18,328	135,912	453,698
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△5,077	△99,717	△50,472
投資有価証券の取得による支出	△1,200	—	△310,897
投資有価証券の売却による収入	—	—	308,276
保険積立金の増加による支出	△5,754	△5,754	△23,017
その他	△1,271	△2,149	2,558
投資活動によるキャッシュ・フロー	△13,303	△107,621	△73,552
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式取得による支出	—	△34,410	—
短期借入金の純増減額(減少：△)	△10,000	—	△360,000
長期借入金の返済による支出	△24,777	—	△65,941
社債の償還による支出	—	—	△40,000
株式の発行による収入	262,200	—	251,820
配当金の支払額	△37,500	△38,781	△37,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	189,922	△73,191	△251,621
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	158,290	△44,901	128,525
VI 現金及び現金同等物の期首残高	167,115	295,640	167,115
VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高	325,405	250,739	295,640

(4)セグメント情報／生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第 1 四半期の生産実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成19年 3 月期)
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	金額 (千円)
アルファフレーム部門	454,931	95.2	478,078	2,073,686
装置部門	900,716	250.0	360,217	2,288,775
合計	1,355,648	161.7	838,295	4,362,462

- (注) 1 上記の金額は販売価格で表示しており、消費税は含まれておりません。
2 ①アルファフレーム部門の金額には商事部門向けに生産された金額が含まれております。
当第 1 四半期：14,899 千円、前年同四半期：11,485 千円
②装置部門の金額には商事部門向けに生産された金額が含まれております。
当第 1 四半期：100,872 千円、前年同四半期：30,095 千円

② 商品仕入実績

当第 1 四半期の商品仕入実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	品目	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成19年 3 月期)
		金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	金額 (千円)
商事部門	工業用砥石	53,393	97.1	54,990	201,443
	機械設備	976,838	4,538.3	21,524	1,620,475
	工具・ツール・油脂類	124,885	88.1	141,755	637,917
合計		1,155,117	529.2	218,269	2,459,836

- (注) 1 上記の金額は仕入価格で表示しており、消費税は含まれておりません。
2 「工具・ツール・油脂類」にはアルファフレーム部門の特殊取寄せ商品仕入金額が含まれております。
当第 1 四半期：3,507 千円 前年同四半期：15,586 千円

③ 受注実績

当第 1 四半期の受注実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

・受注高

事業部門別	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成19年 3 月期)
	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注高 (千円)	受注高 (千円)
アルファフレーム部門	396,737	92.1	430,778	2,017,030
装置部門	206,164	26.8	768,664	2,870,046
商事部門	288,475	48.2	598,803	4,049,280
合計	891,377	49.6	1,798,246	8,936,358

(注) 上記の金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

・受注残高

事業部門別	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成19年 3 月期)
	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	受注残高 (千円)
アルファフレーム部門	36,538	88.6	41,252	79,833
装置部門	538,470	68.4	786,906	1,132,150
商事部門	108,905	28.3	385,368	1,180,142
合計	683,914	56.4	1,213,527	2,392,125

(注) 上記の金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。

④ 販売実績

当第 1 四半期の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 1 四半期		前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 1 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金額 (千円)	前年同期比 (%)	金額 (千円)	金額 (千円)
アルファフレーム部門	435,452	94.5	460,794	1,991,882
装置部門	799,843	242.3	330,121	2,086,247
商事部門	1,359,667	507.3	268,029	2,923,439
合計	2,594,964	245.1	1,058,945	7,001,569

(注) 上記の金額は販売価格で表示しており、消費税等は含まれておりません。